
TERÇA-FEIRA, 24 DE JUNHO DE 20148 CADERNO 2

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703896

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 23/06/2014
Vigência: 23/06/2014 a 28/11/2014
Justifi cativa: Prorrogação do Prazo de Vigência por se tratar de 
convênio com saldo à liberar.
Objeto: Construção do Muro e da Calçada da Escola Municipal 
Paulo Hannemann.
Convenio: 22-13
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451138566350000    444042              0101000000          Estadual
Partes:
Concedente: SEPOF
Benefi ciário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU 
D’ARCO
Nome do Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703815
PORTARIA Nº 146/2014– IDESP

18 DE JUNHO DE 2014.
O Instituto de Desenvolvimento Econômico, Social e Ambiental 
do Pará – IDESP, com fundamento na Lei nº 7030/07, na Portaria 
nº 005/2012-IDESP e no Edital 019/2014 – IDESP, torna público, 
por meio desta Portaria, o resultado do Processo Seletivo para 
Concessão de Bolsa de Pesquisa, conforme a vaga do item 2.1.1 
do referido edital, a seguir discriminada:

Das Vagas Classifi cação Aprovado e 
Classifi cado

Plano de 
Pesquisa

2.1.1. 01 (uma) Bolsa de 
Pesquisa para graduado 

em Arquitetura e 
Urbanismo e Doutorado 

em Planejamento Urbano 
e Regional (recém 

formado), pelo período 
de 12(doze) meses, sob 
a orientação da Diretoria 
de Estudos e Pesquisas 

Socioeconômicas e Análise 
Conjuntural.

Juliano Pamplona 
Ximenes Ponte

Juliano Pamplona 
Ximenes Ponte

“Indicadores 
Socioeconômicos 

Urbanos do Estado 
do Pará”

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA
Presidente

PORTARIA DE COMISSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703974

PORTARIA Nº 147/2014-IDESP, BELÉM PA, 23 DE JUNHO 
DE 2014.

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, de 
30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 1º de 
janeiro de 2011, e
Considerando o Memo. n° 064/2014-NMP/IDESP de 23/06/2014,
RESOLVE:
I – DESIGNAR Comissão de Avaliação, visando o Leilão Ofi cial do 
Governo do Estado a ser composta pelos servidores, conforme 
abaixo especifi cado:

MATRÍCULA SERVIDOR SITUAÇÃO
57196089/3 Claudiana de Oliveira Negreiros Presidente
57194462/1 Edson Nazaré Gomes de Lima Membro

2372/1 Rocy Romanhole de Campos Membro

II – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA
Presidente do IDESP

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703541

Dispensa: 2/2014
Data: 20/06/2014
Valor: 40.889,52
Objeto: Locação de imóvel para funcionamento da Unidade 
Regional de São Félix do Xingú.
Fundamento Legal: Artigo 24, inciso X da Lei 8666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22663134767920000    339036              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: RONILDO OLIVEIRA DOS SANTOS
Endereço: Av Goiás, Bairro: Centro, 1681
CEP. 68380-000 - São Félix do Xingu/PA
Telefone: 9481071840
Ordenador: Maria Amélia Rodrigues da Silva Enriquez

ERRATA DE PUBLICAÇÃO - 703286
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703711

MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 2014/5
Objeto: Aquisição de Utensílios Diversos, para atender as 
necessidades da Secretaria de Estado de Indústria, Comércio e 
Mineração - SEICOM., devidamente relacionados e especifi cados 
no Anexo I,  TERMO DE REFERENCIA, que passa a fazer parte 
integrante deste edital, independente de transcrição
Entrega do Edital: Disponível no site www.comprasnet.gov.br
Responsável pelo certame: ANDERSON PIMENTEL AMARAL
Local de abertura; site www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura; 04/07/2014
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho: 241012212212974534
Natureza da Despesa: 339030
Natureza da Despesa: 449052
Fonte do Recurso: 0101003245
Origem do Recurso: Estadual
Ordenador: Maria Amélia Rodrigues da Silva Enriquez

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703506

PORTARIA: 212
Objetivo: Fazer visita Técnica na Regional de Abaetetuba.
Fundamento Legal: Lei n 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Abatetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58900591/CAROLINA BREIA OLIVEIRA (Gerente) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 23/06/2014 a 23/06/2014<br
Ordenador: ANTÔNIO ÁLVARO GARCIA BRITO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703514

PORTARIA: 213
Objetivo: Realizar fi scalização dos Convênios 
46/2013,76/2013,35/2013 e 36/2013.
Fundamento Legal: Lei n 5.810/94
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
Goianesia/PA - Brasil
Itupiranga/PA - Brasil
Tucuruí/PA - Brasil<br
Servidor(es):
22020/LUZINETE FARIAS DOS SANTOS (Eng Agr) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 23/06/2014 a 27/06/2014<br
Ordenador: ANTÔNIO ÁLVARO GARCIA BRITO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703530

PORTARIA: 214
Objetivo: Fazer contato com as Secretarias Municipais de 
Agricultura.
Fundamento Legal: Lei n 5.810/94
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
Breu Branco/PA - Brasil
Goianesia/PA - Brasil
Tucuruí/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57451363/MARIVAM OLIVEIRA SOUZA (Gerente) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 23/06/2014 a 26/06/2014<br
Ordenador: ANTÔNIO ÁLVARO GARCIA BRITO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703554

PORTARIA: 216
Objetivo: Dar apoio aos trabalhos de produção de mudas de açaí 
e cupuçu na UAGRO de Paragominas.
Fundamento Legal: Lei n 5.810/94
Origem: MÃE DO RIO/PA - BRASIL
Destino(s):
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
178331/SABINO CONCEIÇÃO BARROS (Braçal) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 23/06/2014 a 24/06/2014<br
Ordenador: ANTÔNIO ÁLVARO GARCIA BRITO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703571

PORTARIA: 217
Objetivo: Fiscalização,monitoramento e controle da Broca do 
Cupuaçu,numa ação multidisciplinar com EMATER e orgãos do 
setor.
Fundamento Legal: Lei n 5.810/94
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Belterra/PA - Brasil<br
Servidor(es):
187401/SERGIO VITOR CAVALCANTE CAMPOS (Eng Agr) / 4.5 
diárias (Completa) / de 23/06/2014 a 27/06/2014<br
Ordenador: ANTÔNIO ÁLVARO GARCIA BRITO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703930
LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA Nº 047 DE 18 DE JUNHO DE 2014
NOME: SEVERINO JANUÁRIO RIBEIRO BATISTA
CARGO: AGENTE DE PORTARIA
TRIÊNIO: 22/10/2004 A 21/10/2007
PERÍODO: 01 MÊS

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 048 DE 18 DE JUNHO DE 2014

NOME: HELIECI OEIRAS MAIA TEIXEIRA
CARGO: ENGENHEIRA AGRÔNOMA
TRIÊNIO: 11/11/2008 A 10/11/2011
PERÍODO: 01 MÊS

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 049 DE 18 DE JUNHO DE 2014

NOME: JESUS NAZARENO PINTO DE ALMEIDA
CARGO: MOTORISTA
TRIÊNIO: 01/03/1996 A 28/02/2002
PERÍODO: 04 MESES

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 050 DE 20 DE JUNHO DE 2014

NOME: PAULO SANTOS BATISTA DE MACÊDO
CARGO: MÉDICO VETERINÁRIO
TRIÊNIO: 01/08/1996 A 31/07/2002
PERÍODO: 04 MESES

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 051 DE 20 DE JUNHO DE 2014

NOME: PAULO AFONSO MARTINS DE LIMA
CARGO: ENGENHEIRO AGRÔNOMO
TRIÊNIO: 06/06/1990 A 05/06/1993
PERÍODO: 01 MÊS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703559
ERRATA DE PORTARIA

PORTARIA 0321/2014-PUBLICAÇÃO D.O.E Nº32.663 DE 
13/06/2012

ONDE SE LÊ: REVOGAR, 01.06.2014, a Portaria nº0142/2014 
que designou o Extensionista Rural II, EDINALDO NEVES 
SILVA,matricula:54196341/2, para responder pela Chefi a do 
Escritório Local de Acará/Regional de Tocantins, em virtude do 
titular encontra-se em gozo de Licença Maternidade.
LEIA-SE. REVOGAR, 01.07.2014, a Portaria nº0142/2014 
que designou o Extensionista Rural II, EDINALDO NEVES 
SILVA,matricula:54196341/2, para responder pela Chefi a do 
Escritório Local de Acará/Regional de Tocantins, em virtude do 
titular encontra-se em gozo de Licença Maternidade.


